

Kåring gør insemineringsplanerne bedre!



Af afkomsinspektør Villy Nicolajsen og teamleder Anders Fogh, Dansk Kvæg

Der kan være flere årsager til at få kørerne i besætningen kåret. De vigtigste er dog, at kåringen bruges i insemineringsplan til at finde den rigtige insemineringsstyr til hver enkelt ko samt at kåringsresultaterne giver overblik!

Mere præcis insemineringsplan

Bliver du irriteret over en ko med for lange patter eller krogede haser og ærgrer dig over, at koens mor ikke i stedet blev insemineret med en anden tyr? Så er der hjælp at hente! Hvis du får kåret dine køer og samtidig bruger insemineringsplanen, er du nået langt. Hvis kåringen afviger væsentligt fra det optimale, tages dette i betragtning ved udvælgelse af insemineringstyre på insemineringsplanen. Hvis koen eksempelvis har en høj kåring for pattelængde og dermed har lange patter, udvælges insemineringstyre, som avler døtre med korte patter. Resultatet er, at du i fremtiden også har velfungerende køer, som er nemme at arbejde med!

I insemineringsplanen kan du desuden sætte krav til avlsværditalle for de kviekalve, du får fremover. Eksempelvis, at alle fødte kviekalve skal have over 100 i indeks for lemmer. Kåringsresultaterne indgår i beregningen af avlsværdital for krop, lemmer og malkeorganer for mødrene til disse

kalve og giver mere sikre avlsværdital. Det giver et mere præcist tyrevalg på insemineringsplanen.

Find fejl i besætningen

Derudover kan de lineære kåringsresultater bruges som et styringsredskab til at udpege problemområder i besætningen. Det betyder, at du kan identificere fodringsproblemer, problemer med inventar, gulv og lignende og dermed forebygge skader på kørerne.

Niveauet af mange af egenskaberne kan give viden om det miljø, kørerne tilbydes. Efter kåring udskriver afkomsinspektøren et gennemsnit for besætningen, som kan sammenlignes med racens resultater. Det er derfor en god ide at gennemgå resultaterne med afkomsinspektøren og få en snak om, for hvilke egenskaber din besætning afviger.

Hvad er kåring?

Kåring er en registrering af bestemte egenskaber hos dyrene. Når afkomsinspektøren registrerer dyrenes eksteriør, bedømmer han i alt 22 forskellige egenskaber. Eksempelvis rette eller krogede haser, korte eller lange patter, opsvajet eller hældende kryds. Egenskaberne bedømmes på en skala fra 1 til 9, hvor 1 og 9 beskriver yderpunkterne for den enkelte egenskab. Ud over selve eksteriørvurderingen registreres også huld, bevægelse samt malketid og temperament.

Få kåret besætningens køer 3 gange årligt

Du har mulighed for at få alle besætningens køer bedømt. Køerne bliver bedømt én gang i hver laktation i de første tre laktationer. Du kan også vælge kun at få bedømt 1. laktationskøer. Afkomsinspektørerne bestræber sig på at nå landet rundt hver 4.-5. måned. Ved hvert besøg bedømmes køer, der er mindst 30 dage fra kælvning.

Tilmelding kan ske til den lokale kvægavlskonsulent eller til afkomsinspektørerne.

Ved besætningsbedømmelse er prisen ca. 30 kr. pr. ko. Dog er bedømmelse af 1. laktationsdøtre efter kvægavlsforeningsejede ungtyre og højindekskøer gratis.

Hjælp afkomsinspektøren

For at kåringsarbejdet kan foregå mest effektivt, bør de køer, der skal kåres, skilles fra. Alternativt bør enten ejer eller medhjælper være tilstede, så der er hjælp til at finde kørerne. Skal der registreres bevægelse, skal der være 8-10 meter fri plads, så der er mulighed for at se koen gå.

Det Europæiske Fællesskab og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.